

Resumé af uformelt videomøde for indenrigsministre i EU og i Schengen-associerede lande om COVID-19 den 16. april 2020

Kommissionen havde indkaldt til endnu et statusmøde via videokonference for indenrigsministre i EU og i Schengen-associerede lande på baggrund af COVID-19 udbruddet i Europa. Danmark deltog som flertallet af de øvrige medlemsstater i mødet på embedsmandsniveau (Justitsministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet).

Dagsordenen for statusmødet den 16. april 2020 bestod af følgende to punkter, der blev behandlet sammen på mødet:

1. Kommissionens vejledning om gennemførelsen af de relevante EU-bestemmelser på området asyl- og tilbagesendelsesprocedurer og om genbosætningsprocedurerne.
2. Fælles europæisk roadmap henimod ophævelse af covid-19-restriktioner, herunder særligt på de interne og eksterne grænser.

Mødet startede med en præsentation fra Kommissionen af vejledningen om gennemførelsen af de relevante EU-bestemmelser på området asyl- og tilbagesendelsesprocedurer og om genbosætningsprocedurerne. Vejledningen var udsendt umiddelbart inden mødets begyndelse, og drøftelsen bar derfor præg af, at medlemsstaterne ikke havde haft mulighed for at læse vejledningen forud for mødet. Kommissionen orienterede om, at formålet med vejledningen er at støtte medlemsstaterne i implementeringen af det eksisterende aquis gennem praktisk vejledning og deling af eksempler på god praksis. Vejledningen omhandler udsendelses- og genbosætningsområdet samt asylområdet.

For så vidt angår en fælles exitstrategi vedrørende grænsekontrol meddelte Kommissionen, at der både er behov for og en fælles europæisk interesse i en koordineret vej frem. De bærende principper i exit-strategien udstikker, at konkrete tiltag skal baseres på videnskabelige kriterier, koordination mellem landene og solidaritet. De konkrete tiltag i udfasningen skal endvidere indføres gradvist, og begrænsninger i den frie bevægelighed skal først løftes i de lande, hvor spredningen og risikoen for COVID-19 smitte er lav. Exit-strategien blev velmodtaget af de deltagende lande.

Endelig orienterede Kommissionen og en række medlemsstater om arbejdet med omfordeling af uledsagede mindreårige asylansøgere fra Grækenland.